Liber

considerationem. ¶ Itē illud ps. iiiij. Ego dormiui et soporatus sum. ad litteram erponitur secunduz doctores catholicos de xp̄i morte et resurrectione. An et Ecclesia illud cātat in die sctō pasce. sed postillator nulla facta mētione d̄ xp̄o illud exponit d̄ dauid quando fugit a facie absalō. secut⁹ titulū ps. fm hebreos. vt ip̄e fatet in principio ps. ¶ Itē in hoc libro Esaie caplo xlvi. illud. Rorate celi desup et nubes plus ant iustum. vniuersalis ecclia intelligit dictū esse de xp̄o et d̄ nullo alio. vnde et in officijs diuinis illud cātat de xp̄o p̄cise. sed postillator exponit illud etiā de rege ciro ad litterā sub figura xp̄i. ¶ Item circa librū Lanti. a p̄mo caplo vsc̄ ad. vij. inclusu exponit postillator de ecclesia veteris testamenti sub figura spōse fm intellectum hebreoz. cum tamē doctores catholicī totū librū exponāt cōmuniciter de ecclesia noue legis vt spōsa et de xp̄o spōso. vt ip̄e met postillator ibi fatet. quoz catholicoz expositionē nō veref̄ q̄xtum ad hoc defēctuosam asserere. et q̄ plus est quia in sex capitulis primis illi⁹ libri q̄ postillator d̄ veteri testamēto p̄cise exponit: sunt nōnule auctoritates quas ecclesia de beata virgine cōcinit vt in caplo. i. illud. In odore vnguētoz tuoz currim⁹. Itē illud. Ecce tu pulcra es amica mea n̄c. Et illud. sicut liliū iter spinas. Illud etiā in caplo. ij. surge p̄pera amica mea n̄c. Et illud. q̄ ē ista que ascēdit p̄ desertū sicut virgula sumi. Et illud capitulo. iiiij. tota pulcra es amica mea et macula nō est in te n̄c. vsc̄ ad finez fere capituli. Et plura alia sunt i dictis capitulis: q̄ de beata virgine cōmuniis ecclia cātat. q̄ omnia postillator exponit d̄ sinagoga q̄ dicitur ecclesia veteris testamēti. M̄ulti alijs passus possent notari in sacra scriptura in quibus postillator plane diuertit a cōmuni doctoz catholicorū expositiōe quos ne arguar prolixitatis: placuit subticere. ¶ Unde iuxta verbum do-

mini admiror. cum postillator tanto trābis pondere oculis suis cecutiat: quomo-
do in oculo fratris sui festucam clamat vi-
dere: Qua etiam fronte magister Mathias audet sanctū Tho. probis afficere
pro eo q̄ in hoc passu nō se exhibuit illoz
ppugnatozem: a q̄bus postillator quem
ipse defensat sepe recedit. et quorum se con-
stituit nonūq̄ impugnatoře: iudicet dñs.
¶ Allegat tertio contra scrūz Tho. ma-
gister Mathias q̄ dixit expositionē ca-
tholicorū in hoc caplo extortam. sed non
aduertit iste magister q̄ illud dictum sit p̄
cōpationem nō ad alia expositionē que
intelligit de filio Esaie: sed p̄ cōparationē
ad aliam auctoritatē precedētis capituli.
Ecce virgo cōcipiet n̄c. Unde verba scri-
Tho. sunt ista. Hec autē expositio non ē
tante auctoritatis sicut superior que fuit
supra. vij. de illo signo. quia magis extor-
ta est et ex scripturis non habet auctorita-
tem sicut illa Math. j. Hec sanctus Tho.
¶ Item obiicit magister Mathias q̄ di-
rerit sanctū Tho. expositionē hui⁹ capitu-
li de xp̄o nō esse tante auctoritatis sicut il-
la. ecce virgo cōcipiet supra. vij. que expo-
nitur de xp̄o auctoritate euāgeliste. Sz cū
expositio hui⁹ caplī nō habeat auctorita-
tez ex sacra scripture: et alia sic Math. j. vt
magister Mathias bene cōcedit: nō vide-
tur mihi q̄ sit alia respōsione dignus. nisi
q̄ parcēdū est illi. ¶ Arguit tertio ip̄e ma-
gister q̄rens an illa auctoritas quaz p̄fert
factū Tho. sit auctētica magis apud iudeos: an apud xp̄ianos. et p̄bat q̄ nō ap̄d
iudeos. quod et nos cōcedim⁹: sed dicimus
q̄ est magis auctētica et fm se: quoniā ab
ipsa veritate est in euāgelio probata. et
apud christianos qui tertum euāgeli-
cum sincera ac inconcussa fide tenent et fir-
miter confitentur et non sic caldaicam trā-
lationem. Quod nunc inconveniēs putat
magister Mathias hoc esse? nullum cer-
te. sed nec ip̄se inuenit.

Esaiæ.

Circa capitulū nonū

Ta capitulo. ix. sc̄tūs tho. exponit principiū capituli. pri mo tempore n̄c. ad Iram. vsc̄ ad illā partez. populus qui ambulabat n̄c. de duplī captiuitate filioz israel. Nā p̄ma fuit facta per theglaphasar regnāte facee in sama ria q̄ captiuauit duas tribus cū dimidia q̄ erāt trāsiordanē respectu hierusalē. n̄ d̄tribu zabolō n̄ neptalim q̄ erāt citra iordanē: tñ quod posset equiparari dimidi etribui. de qua captiuitate dicitur. iiiij. regum xv. Secūda fuit facta per salmanasar ix. āno osee q̄ captiuauit residuos ex. x. tribubus qui erāt citra iordanē respectu iudee. Et d̄ hac habetur. iiiij. re. xvij. S̄ postillator. hāc expositionē dicit esse icōpetē tez propter quattuo. Primo q̄ implicat cōtraria saltē in modo loquēdi. q̄ primā captiuitatē nominat alleuiationem: n̄ secūdā aggrauationē. cum tamē fuerint eiusdem rationis. Item q̄ si loqueretur de secūda captiuitate: cuz dicitur. Et nouissimo aggrauata est n̄c. non fieret ibi mētio de gali lea q̄ in prima captiuitate fuit captiuata saltem in magna parte. sed magis d̄ sama ria que erat ciuitas metropolis regni n̄ p̄ncipaliter fuit obsessa n̄ capta per salmanasar. Tertio quia matheus. iiiij. ca. dicit hanc prophetiā fuisse completā ad litterā in xpo. dicens sic de xpo. Et relicta ciuitates sua nazareth venit n̄ habitauit in ciuitate capharnaū marítima in finibus zabolon et neptalim: vt adimpleretur quod dictū est per esaiam prophetaz. Terra enim zabolon n̄ terra neptalim via maris trās iordanē galilee gētium. Populus qui am bulabat in tenebris v̄ idit lucē magnā n̄c. Item cum omnes expositores catholici dicant q̄ necesse est de xpo intelligi illud quod dicitur supra septimo. Ecce virgo concipiet n̄ pariet filium n̄c. Et q̄ dicitur

Mathei primo. Hoc autē totum factum est: vt adimpleretur quod dictū est a dño per prophetam dicentē. Ecce virgo habebit in utero n̄ pariet filium n̄c. Eadem ne cessitate compellitur quilibet doctorū catholicus expōere de xpo quod dicitur hic. Primo tempore alleuiata est n̄c. Cū matheus dicat hoc impletū esse in xpo. Hec postillator. Que quātum efficacie ha beant cōtra expositionem sancti tho. ex res pōsitionib⁹ ad eius obiecta patebit. Unde ad primū dicitur s̄m intellectum sancti tho. q̄ c̄uis v̄traqz persecutio captiuitas fuerit ac per hoc eiusdem rationis: non tamē eiusdē grauitatis fuit v̄triusqz afflictio. Nam in prima fuit terra israel minorata habitatoribus suis. non penitus expoliatā. n̄ propterea alleuiatio appellatur per comparationē ad secundam captiuitatem q̄ fuit generalis totius residui. x. tribuum que regnum israel exterminauit. vbi omnis populus trāslatus est cū rege suo ī terrā assiriorū prout iosephus etiam narrat antiquita. Juda. li. ix. capi. xv. Unde satis proprie n̄ vere dicitur q̄ terra q̄ primo fuerat alleuiata. ī. minorata non tota liter vastata: ac per hoc leviter percussa p̄ tegiaphasar: fuerit nouissime aggrauata. ī. grauissime cesa per salmanasar q̄ totam terrā expoliauit n̄ omnes trāstulit habitatores. n̄ ita merito appellatur prima captiuitas alleuiatio respectu secunde. Ad secundā obiectionem duplex potest esse respōsio. Una q̄ in textu nō dicit ga lileā fuisse captiuatā in secunda captiuitate. put postillator fingit. sed q̄ vía maris id est regio per quā itur ad mare qđ mare est trās iordanem galilee: aggrauata fuit. Tota enī terra. vij. tribuum cuz dimidia q̄ post primā captiuitatem relicte fuerant per cuius aliquam partē erat via ad mare trans iordanem: fuit in secūda captiuitate penitus vastata. Unde illa via non solum per prouinciam galilee transibat:

Liber.

sed etiā per aliquā partē. viij. tribuū cuz di
midia q̄ pars dicit h̄ic aggrauata mō ex
pōitoz nō īpa galilea. ¶ H̄ot. ij. r̄nderi q̄
in p̄ma capitāte nō tota galilea fuerit ca
ptiuata: sed maior pars a q̄ tota appellat̄
trāslata. sicut tota ciuitas dicitur facere: q̄
maior p̄s ciuitatis statuit. In secūda aut̄
captiuitate fuit galilea penitus cōsumpta
et depopulata. et propter hoc dicitur nouis
simo aggrauata. ¶ Ad tertium duplex s̄lī
pōt esse respōsio. Una est q̄ q̄stum est ex
l̄ra M̄at. iiiij. nō pbatur efficaciter tertū
huius capl̄i esayē ab illa pte. Primo tpe.
Asq̄ ad illā. ppl̄s qui ambulabat in tene
bris: debere exponi ad l̄ram de xpo. Nam
apd matheū vbi pphetia huius capituli
allegatur: nulla fit mētio aut de duobus et
diuersis tēporib⁹: aut de alleuiatiōe et ag
grauatione terre de quibus in hoc caplo
esayē est sermo. sed illis omissis: inducitur
ex hac prophetia esayē id p̄cise. s. ppl̄s qui
ambulabat in tenebris vidi lucē magnā.
quod erat ad ppositum euāgeliste. Dire
rat enim euāgelista q̄ ihesus venit et habi
tauit in ciuitate capharnaū maritima in si
nibus zebulō et neptalim. ex quo infert q̄
impletū est dictū esayē pphete. q̄. s. ex pre
sentia xpi in terra illa in qua cepit predica
re: populus qui ambulabat in tenebris vi
dit lucem magnā. ⁊. vt predixerat esayē
Quod autē dicitur in euāgelio. terra zebu
lon et terra neptalim via maris. ⁊. non
respōdet ibi ad illud quod dicit in hoc ca
pitulo esayē. Primo tēpore alleuiata ē ter
ra zebulō et terra neptalim: sed ē erpō illi
us. populus qui ambulabat in tenebris.
vt sit sensus in euāgelio mathei. q̄ ihesus
venit et habitauit in ciuitate capharnaū
in finibus zebulon et neptalim vt adim
pleret quod dictuz ē per esayā prophetā.
terra zebulō et terra neptalim. ⁊. qui po
pulus ambulabat in tenebris: vidi lucem
magnaz ⁊. s. ex p̄ntia et p̄dicatione xpi.
itaq̄ secūdū prop̄ium sensum littere ma

thei: id precise ex prophecy esayē induci
tur: quod scribitur ab illa parte. populus
qui ambulabat in tenebris vidi lucē ma
gnam ⁊. sed premittitur terra zebulō. ⁊.
tanq̄ expositio. ad denotādum qui popu
lus erat ille. ¶ Et cōfirmatur quia apud
matheum nihil differenter dicitur deter
rra zebulon et terra neptalim: ⁊ de via ma
ris trāsior danē sed vñ ponitur ut expos
itio alterius. Sed in hoc capitulo esayē:
aliud refertur et pro alio tēpore ad terram
zebulon et terram neptalim. ⁊ aliud et pro
alio tempore refert ad viā maris trāsio
danē. An quedā glo. M̄athei. iiiij. dicit
sic. hic aut̄ in euāgelio diuersi noiatiū: ad
idem verbum reducunt ita. ⁊ terra zebu
lon et terra neptalim q̄ est via maris que est
trāsior danē. s. populus galilee gentiū qui
ambulabat in tenebris. Hec glo. vbi ex
presso legit illud via maris expositiū et to
tā litterā refert ad vnum. ¶ Blo. etiā Ra
ba. ait hoc loco. quod p̄mo positū est: pres
termittit euāgelista. s. p̄mo tēpore alleui
ata est terra zebulon et terra neptalim si
cut et quod in medio ē. s. nouissimo aggra
uata ē via maris. quod ideo facit. quia in
tendit ostendere initiū p̄dicationis xpi.
et ideo quod mysticū ē tāgit. Hec glo. vbi
aperte dicit q̄ euāgelista nō allegat illud
quod de alleuiatione et aggrauatione scri
bitur in prophetia esayē quod tñ postilla
tor legit gratis vt videtur. ¶ Sed q̄ san
ctus tho. etiam illud. populus qui ambu
labat in tenebris. refert ad liberationē fa
ctam iudeis per angelū et persecutione ter
ria exercitata per senacherib. de qua habe
tur. iiiij. re. xvij. ideo videtur q̄ stet ad huc
instantia contra sanctuȝ tho. Sed ad hoc
p̄ solutio ex secunda respōsione que iam
ponetur. ¶ Potest secundo respōderi q̄
quis euāgelista M̄at. iiiij. exponat prin
cipium huiuscapituli esayē ad litteram de
xpo: nō ideo sequitur q̄ non possit vere ex
poni ad l̄ram de duabus hebreorū capti

Esaie.

uitatibus. **C**um cuius intellectu animaduertendu est quod sum Augustinus. xij. confes. in fine. quencumque sensum in sacra scriptura hoies inuenire possunt: credendum est spiritu sanctu quod auctor sacre scripture est: habuisse. et quod sensus litteralis est quem auctor littere interdit: inferunt doctores. et est doctrina sancti Tho. pma pte. q. j. ar. vlti. quod in una littera sacre scripture plures nonunquam sunt sensus litterales et non solu respectu dei quod sub una littera plura potest intelligere: sed et de prophetis inquit Hieronymus super osee. quod ita loquuntur de factis presentibus: quod etiam interderunt futura significare. a qua intentione utramque expositionem et de factis presentibus et de futuris: vere potest dici litteralis. Nam non proprius sensus litteralis quem voces significant: sed magis quem auctor littere interedit. et inde est quod inter. viij. regulas exponendi sacram scripturam quas Iudiciorum tradit libro primo de summo bono. xxv capitulo: una est summa intellectus postillatoris quod eadem littera aliquam habet duplice sensu litterale per ipsum promittit in secundo prologo suo super Genesim. qua regula postillator sepe iuuat. et nisi vera esset: argumentatio sua quod hoc loco utitur contra sanctum Tho. in se ipsum retorqueret. Nam illud exodi. xvij. percutesque petram et ceterum postillator exponit ibi de petra materiali. sed apls. j. Corin. x. dicit illud intelligendum esse de christo. inquit. petra autem erat christus. Item illud Deutero. xxv. non ligabis os bouis teretis in area fruges tuas. postillator ibi exponit ad litteram de animalibus brutis quibus non debet fieri iniuria. sed apls pma Cori. ix. exponit ad litteram dictum esse de predicatoribus fidei quibus necessaria ministranda sunt. imo et videtur apls. pmā expositionē a litterali sensu excludere cum dicunt: nunquid de boibus cura est deo? an propter nos utique hec dicit? **C**um illud. iurta te est sermo valde in ore tuo et in corde tuo. Deutero. xxx. postillator exponit ibi ad litteram de verbo preceptorum decalogi. que quodammodo scripta sunt in cordibus no-

stris. sed apls. Ro. x. illud exponit dictum esse de verbo fidei Iesu christi quod predicabat **C**um tunc illud. Ego ero illi in patre: et ipse erit mihi in filio: apls inquit dictum esse de christo Hebrei. sed postillator ibi n. ii. Ro. vij. unde sumus auctoritas: exponit illud ad litteram de christo et de salomone. In quibus locis et psest dicit quod aliqua sunt in sacra scripture que ad litteras sunt intelligenda de duabus. quoque tamen unum figura sit alterius. **C**um tunc illud osee. xj. ex egypto vocauit filium meum. Postillator ibi exponit ad litteras de populo israel. sed Iohannes. secundo euangelista exponit illam prophetiam ad literam de christo qui post mortem herodis vocatus fuit de egypto. ubi et postillator dicit auctoritatē istarum duplicē habere sensum litteralem sicut et sus predicta. ego ero illi in patre. Et supradictis sat patet solutio ad tertiam obiectionē postillatoris. Nam nullum inconveniens est quod euangelista exponat prophetiam huius capituli ad litteram de christo: et exponat etiam ad litteram de persecuzione hebreorum modo quo dictum est. Et per id patet responsio ad quartam obiectionē. **C**oncedimus enim quod ista prophetia pertinet ab illa parte. populus quam bulabat in tenebris. debeat exponi de christo eo quod euangelista id intelllexit. sed non sequitur quod non possit etiam intelligi de persecutione iudeorum ante christi adventum. nam utrumque auctor illius littere intelllexit. ut supra deductum est.

Circa capitulum. xiiij.

A capitulo. xiiij. Burgen. sum doctrinā scī Tho. dicit probabiliter esse illam opinionē que ponit diabolus per casu statū post primū istas sue creationis. **C**ontra quam sententiā magister Iohannes arguit quod motus spiritus non mereatur tempore. Nam in uno ut communiter ponitur non est prius et posterius instans: nisi nature perfectionis vel originis. non successione. quoniam ut dicit eadem est mensura operis

Liber

tionis rei: quod est nature, unde cum natura angelorum esse sit indivisibilis: erit etiam indivisibilis secundum operari. **C**ontra sed certe in hac argumentatione tria magister Mathias assumit falsa. ideo argumentatio est nulla. unum falso est quod motus spirituum non measuretur tempore. Hoc enim est contra Augustinum viii. super Genesim ad literam dicetem quod deus mouerit creaturam spiritualem per tempus. quod non postillator pro quo ille certat supponit. dicit super illud. quod mane oriebaris. quod inter creationem eius et lapsus: fuit modicum tempus. Verum est quod esse et natura angelorum non measurentur tempore. neque opatio eorum beatifica. quoniam in istis nullam habent transmutationem. sed aliae operationes secundum quas inueniuntur in angelis transmutatio: tempore measurentur cum in eis sit prius et posterius. Nam tamen tempus illud est eiusdem rationis cum tempore quod res corporales et earum motus measurentur: cum non dependeat a motu celi. Secundum falso est: quod eadem est mensura operationis rei quod est nature. Hoc enim est contra philosophum iiii. physico. quod dicit quod instantis est mensura substantiae mobilis in toto motu. et tunc motus que est eius opatio non instanti: sed tempore measureatur ut ibi probatur. **C**ontra corpora celestia quod intransmutabilia sunt secundum suam substantiam et esse: eum measurentur. sed eorum motus non eum: sed tempore measurentur. ut etiam philosophi docuerunt. **C**ontra in eum non est prius et posterius successionis ut etiam magister Mathias concedit. quo eum substantia angelorum mensuratur. Et tamen multe operationes sunt angelorum quas non simul a principio haberunt neque nunquam habent: ut operationes ille quas habent circa nos. **C**ontra et operationes immanentes ut sunt noue illuminationes quas non semper neque simul haberunt. Itaque et operationes intellectus quod dicuntur vespertine quod non omnes sunt simul et semper. put Augustinus vult. viii. super Genesim ad literam. Et cum omnes huiusmodi operationes non sint simul in angelis et semper a principio: ma-

nifestum est quod erunt in successione. et per consequens non measurentur eum: quod est totum simul quo substantie angelorum measurentur. **C**ontra assumpsum illud falsissimum est. et per consequens obiectio eius nullius est momenti. Sed contra moralas ipsas quas magister Mathias tetigit: plura se offendebant: nisi a principio me constituisse veritatis sancti Thome defensorem: non aduersantium ubi etiam errasse eos constaret: offensorem.

Circa capitulum. xlviij

A capitulo. xlviij. cum postillator exponeret illud. laude mea infrenabo te ne interessas: de impositione ceremoniali quibus deus occupavit populum iudeorum ac per hoc infrenauit ne idolis seruiens interiret. Burgen. dicit magis proprie exponi sic. quod per diuinam laudem homo ascendet in deum per affectum. in tantum quod per hoc retrahitur ab his quod sunt contra deum. Id quod allegat sanctus Thoma secunda secunde. q. xcj. ar. pmo. **C**ontra quam expositionem magister Mathias arguit inducit postilla sancti Thoma. in hoc loco quod oīno conformis est expositioni postillatoris. et in fine ut aliquid in scutum Thoma reprehensionis retoriqueat: dicit Burgessem relinquit dicta sancti Thoma. in contradictione quasi contradictione sit inter expositionem suam hic et ea quod dixerat secunda secunde. **C**ontra sed certe hic magis est arguedus magister Mathias mali affectus quam falsi intellectus. Nam non ignorabat quod et si textus huius capituli ad literam et historice intelligendus esset secundum explicationem quam habuit sanctus Thoma. in hoc capitulo et post eius postillator: quod moraliter exponi possit de quocumque quod occupatus in laudibus diuinis retrahitur ab his quod sunt contra deum. In quo sensu allegat scutus Thoma auctoritate huius capituli in secunda secunde. **C**ontra constat quod nulla in dictis eius est contra

Hieremie.

dictio nisi dixerit magister Mathi. q̄ sen
sus spūales. vt allegoricus. anagogic⁹. et
moralis cōtradicūt sensui litterali. Quod
esset nouam ⁊ extraneam theologiam ne
dicam erroneam inuenire.

Circa librum Hieremie. Capitulo.x.

A capitulo.x. Hierie. Bur-
gen. in sua additioe allegat
sc̄tūz Tho. dicentē p̄ma. p.
q. lxx. ar. iij. q̄ inter ponētes
corpa celestia esse animata:
et ponētes ea nō animata: parua vel nul-
la differētia est in re sed in voce tñ. C̄ L̄ o
tra qđ maḡr Math. arguit q̄ Plato ⁊
alij philosop̄i ponētes corpa celestia eē
animata: dixerūt mūdū esse animal. ac p̄
hoc positio gētiliū voluit aias cōiūgi cor-
poribus celestib⁹ sic vt cōstituerēt vnum
p̄ se cū eis ⁊ tanq̄z forme. Sed positio ca-
tholicoz est q̄ anime mouētes corpa cele-
stia vniāt eis vt motores p̄cise ⁊ non vt
forme. vnde cōcludit manifestū esse q̄ nō
sit modica differētia inter p̄dictas opinio-
nes nec vocis tantū: sed rei. Hec magister
Mathi. In quib⁹ plane constat q̄ de
opinionib⁹ aristotelis ⁊ platois circa ani-
mationē celestiū corporoz; nō recte senserit.
Nam plato vt Gregorii nisen⁹ refert qđ
etāgit aristoteles. ij. de anima: posuit ho-
minē nō esse aliqd cōpositū ex aia ⁊ cor-
pore. sed q̄ ē aia vtens corpe vt intelligat
esse in corpe sicut nauta in nave. vnde nō
solū corpa celestia: sed etiam corpa huma-
na dicit nō aliter animata nisi inq̄tū ani-
ma vniū corpori sicut motor mobili. ⁊ inde ē
q̄ posuit animā intellectiū vnī corpori
p̄ spūalem cōtactū. imo posuit vt philoso-
phus dicit secūdo celi ⁊ mū. q̄ moueret ce-
lum p̄ quandā coactionē ⁊ violētiā. quod
est cōtra rōnem forme substātialis alicui⁹
corpis. De aristotele vero māifestū est ex
viii. phisicoz. et. ij. de celo q̄ non posuit in